日医発第 1 2 0 3 号（情シ）
令 和 7 年 1 0 月 2 1 日

都道府県医師会 担当理事 殿
公益社団法人 日本医師会
常 任 理 事  長 島  公 之
   ( 公 印 省 略 )

医療 DX に関するシステムの導入等で活用できる補助金まとめ

 平素より本会会務の運営に特段のご理解・ご支援を賜り厚く御礼申し上げます。

 医療 DX に関するシステム（オンライン資格確認や電子処方箋、レセコン、電

子カルテ等）の導入等の費用については、医療情報化支援基金をはじめとする各

種の補助金が設けられておりますが、それぞれ個別で通知されており、全容がわ

かりにくいというご意見をいただいているところです。
 今般、日本医師会として、医療 DX に関するシステムの導入等で活用できる補

助金に関して、別添のとおり整理いたしました。どのような補助金があるのか確

認する際にご活用いただければと思います。なお、各補助金の詳細については、

別添の表に記載されている、URL や日医案内文書、問合せ先にてご確認ください。
※一部の補助金制度（IT 導入補助金、電子カルテ情報共有サービスの導入に係る

補助金）については、本通知内で概要を説明いたします。

 つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知いただくと共に、

貴会管下の郡市区等医師会ならびに会員への周知方につき、ご高配を賜ります

ようお願い申し上げます。
以上

【IT 導入補助金について】
 ・概要

 令和 7 年 9 月 26 日 日医発第 1068 号（医経）「最低賃金の引上げに関連

した支援の拡充について（周知依頼）」の通知内でもお知らせしております

が、IT 導入補助金は、中小企業・小規模事業者等（※）の労働生産性の向

上を目的として、業務効率化や DX 等に向けた IT ツール（レセコン、電

子カルテ等）の導入を支援する補助金です。
※従業員数が 300 人以下の医療法人及び、100 人以下の個人開業医が対象

となります。

 ・補助金制度掲載サイト
   https://it-shien.smrj.go.jp/

 ・問い合わせ先
   サービス等生産性向上 IT 導入支援事業コールセンター

0570-666-376

https://it-shien.smrj.go.jp/

【電子カルテ情報共有サービスの導入に係る補助金について】
 ・概要

 今後、運用が開始される予定の電子カルテ情報共有サービスに電子カル

テ等のシステムを対応させるための改修を支援するための補助金です。20
床以上の病院で活用できます。

 ※電子カルテ情報共有サービスの概要は下記をご確認ください。
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&s
ysparm_article=KB0010240

 ・補助金制度掲載サイト

https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sys
parm_article=KB0010765

 ・問い合わせ先
   オンライン資格確認等コールセンター

0800-080-4583

【別添 1 の「日医案内文書」の掲載サイト】
 https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/bunsyo3.cgi
※上記ページのアクセスには日医会員用アカウントが必要です。

【別添資料】

・別添 1：医療 DX に関するシステムの導入等で活用できる補助金一覧（2025
年 10 月 21 日現在）

・電子カルテ情報共有サービスの導入に係る補助金(病院（20 床以上）が対象)

https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010240
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010240
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010765
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010765
https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/bunsyo3.cgi

■医療DXに関するシステムの導入等で活用できる補助金一覧（2025年10月21日現在） 別添1

システム 種類 システム概要ページ 補助金詳細ページ 日医案内文書
補助金に関する問合

せ先

医療扶助
https://iryohokenjyoho.service-
now.com/csm?id=kb_article_view
&sysparm_article=KB0010113

https://iryohokenjyoho.service-
now.com/csm?id=kb_article_view
&sysparm_article=KB0010217

令和7年9月30日 日医発第1079号（情シ）（保
険）「「医療扶助のオンライン資格確認導入に係
る医療機関等助成事業」の申請期限の延長につい
て（周知依頼）」

外来診療等（通常とは異
なる動線・機器故障時
等）【モバイル端末等】

https://iryohokenjyoho.service-
now.com/csm?id=kb_article_view
&sysparm_article=KB0011705

訪問診療等
【モバイル端末等】

https://iryohokenjyoho.service-
now.com/csm?id=kb_article_view
&sysparm_article=KB0010110

オンライン診療等
【モバイル端末等】

https://iryohokenjyoho.service-
now.com/csm?id=kb_article_view
&sysparm_article=KB0010235

健診実施機関等
【モバイル端末等】

https://iryohokenjyoho.service-
now.com/csm?id=kb_article_view
&sysparm_article=KB0010400

https://iryohokenjyoho.service-
now.com/csm?id=kb_article_view
&sysparm_article=KB0010402

義務化対象外機関
（資格確認限定型）
【モバイル端末等】

https://iryohokenjyoho.service-
now.com/csm?id=kb_article_view
&sysparm_article=KB0010117

https://iryohokenjyoho.service-
now.com/csm?id=kb_article_view
&sysparm_article=KB0010249

医療費助成の受給者証及
び診察券のマイナンバー
カードへの一体化

https://iryohokenjyoho.service-
now.com/csm?id=kb_article_view
&sysparm_article=KB0011207

https://iryohokenjyoho.service-
now.com/csm?id=kb_article_view
&sysparm_article=KB0011208

令和7年5月23日 日医発第335号（情シ）（保険）
「医療費助成の受給者証及び診察券のマイナン
バーカードへの一体化に関する補助金の令和７年
度の申請受付の開始について」

スマホ保険証対応のカー
ドリーダー

https://iryohokenjyoho.service-
now.com/csm?id=kb_article_view
&sys_kb_id=7bb2ee322bb3a290da
c2ff3e5e91bf94&spa=1

https://iryohokenjyoho.service-
now.com/csm?id=kb_article_view
&sysparm_article=KB0012330

令和7年8月26日 日医発第863号（情シ）（保険）
「スマートフォンに搭載されたマイナ保険証への
対応に関する補助事業の開始について（周知）」

オンラ
イン資
格確認

オンライン資格確認
等コールセンター
0800-080-4583

令和7年5月14日 日医発第284号（情シ）（保険）
「オンライン資格確認の導入のための医療機関・
薬局への財政支援について（周知依頼）」

https://iryohokenjyoho.service-
now.com/csm?id=kb_article_view
&sysparm_article=KB0010237

https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010113
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010113
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010113
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010217
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010217
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010217
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0011705
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0011705
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0011705
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010110
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010110
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010110
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010237
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010235
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010235
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010235
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010237
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010400
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010400
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010400
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010402
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010402
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010402
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010117
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010117
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010117
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010249
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010249
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010249
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0011207
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0011207
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0011207
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0011208
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0011208
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0011208
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sys_kb_id=7bb2ee322bb3a290dac2ff3e5e91bf94&spa=1
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sys_kb_id=7bb2ee322bb3a290dac2ff3e5e91bf94&spa=1
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sys_kb_id=7bb2ee322bb3a290dac2ff3e5e91bf94&spa=1
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sys_kb_id=7bb2ee322bb3a290dac2ff3e5e91bf94&spa=1
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0012330
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0012330
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0012330
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010237
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010237
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010237

■医療DXに関するシステムの導入等で活用できる補助金一覧（2025年10月21日現在） 別添1

システム 種類 システム概要ページ 補助金詳細ページ 日医案内文書
補助金に関する問合

せ先

電子処
方箋

導入および院内処方機能
の追加

https://iryohokenjyoho.service-
now.com/csm?id=kb_article_view
&sysparm_article=KB0010185

https://iryohokenjyoho.service-
now.com/csm?id=kb_article_view
&sysparm_article=KB0010040

令和7年10月9日 日医発第1132 号（情シ）（技
術）「令和7年10月以降の電子処方箋の導入補助
について」

電子カ
ルテ

電子カルテ情報共有サー
ビス（病院（20床以上）
が対象）

https://iryohokenjyoho.service-
now.com/csm?id=kb_article_view
&sysparm_article=KB0010240

https://iryohokenjyoho.service-
now.com/csm?id=kb_article_view
&sysparm_article=KB0010765

ー

医療施設等経営強化緊急
支援事業（生産性向上・
職場環境整備等事業）
（令和7年3月31日時点で
ベースアップ評価料を届
け出ていることが条件）

ー
https://www.mhlw.go.jp/stf/newp
age_51451.html

令和７年5月15日 日医発第289号（医経）「令和7
年度医療施設等経営強化緊急支援事業（生産性向
上・職場環境整備等支援事業）の内示等及びQ&A
（第3版）について」
令和7年8月6日 日医発第747号（ 情シ）「医療DX
に関するシステムの導入・運用に当たり活用でき
る事業について」

各都道府県にお問い
合わせください
（申請が既に終了済
みのところがありま
す）

IT 導入補助金（従業員数
が300人以下の医療法人及
び、100人以下の個人開業
医が対象）

ー https://it-shien.smrj.go.jp/
令和7年9月26日 日医発第1068号（医経）「最低
賃金の引上げに関連した支援の拡充について（周
知依頼）」

サービス等生産性向
上IT導入支援事業
コールセンター
0570-666-376

オンライン資格確認
等コールセンター
0800-080-4583

システ
ム全般

https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010185
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010185
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010185
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010040
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010040
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010040
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010240
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010240
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010240
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010765
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010765
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010765
https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_51451.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_51451.html
https://it-shien.smrj.go.jp/

電子カルテ情報共有サービスの導入に係る補助金(病院（20床以上）が対象)

電子カルテ情報共有サービスの導入に係る補助金
https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sysparm_article=KB0010765

補助対象項目
電子カルテ情報共有サービスに接続することを前提とし、
①６情報および各文書を、FHIRに基づいた形式に変換し、医療機関システム（※）と電子カルテ情報
共有サービス間で電子的に送受信する機能を、電子カルテシステム等に導入する際にかかる費用。
（システム改修費用、システム適用作業等費用（SE費用、ネットワーク整備等）など）

補助金申請期間
○令和13年3月31日ま
でに電子カルテ情報共有
サービスの導入を完了し
た上で、令和13年9月30
日までに申請。

②（健診部門システム導入済
の医療機関の場合）健康部
門システムと電子カルテシ
ステムの連携費用。